

## Publicidade Legal

<b>PETROCOQUE</b>		<b>Petrocoque S.A. – Indústria e Comércio</b>																																																																																																																																																																																																			
CNPJ/ME nº 43.218.296/0001-24		Relatório de Administração 2023																																																																																																																																																																																																			
<p>Senhores Acionistas, Em atendimento às disposições estatutárias e em conformidade à lei das sociedades por ações, a Administração da Petrocoque apresenta a V.S.<sup>ª</sup> as Demonstrações Financeiras referentes ao exercício social encerrado em 31/12/2023. Indústria do ramo petroquímico líder na América do Sul, a Petrocoque atua há mais de 48 anos na produção e na comercialização de coque calcinado de petróleo (CCP), insumo básico utilizado na produção de alumínio, bem como na geração de energia térmica e elétrica. Beneficiada por uma logística de matéria prima eficaz, a Companhia está localizada no município de Cubatão, ao lado do seu principal fornecedor, a Refinaria Presidente Bernardes – RPBC. Com três unidades calcinadoras e uma unidade de cogeração de energia elétrica, a Petrocoque possui capacidade anual de produção licenciada de Coque Calcinado de Petróleo - CCP de 550 mil toneladas, 1.300 mil toneladas de energia térmica (vapor), e uma potência instalada de geração de energia elétrica de 15 MW. A Petrocoque é certificada nas normas internacionais ISO 9001:2015, ISO 14001:2015 e 45001:2018, baseia suas ações em seus Valores e Políticas, tendo como compromisso a busca do equilíbrio no atendimento às necessidades de seus públicos de interesse e a prática do desenvolvimento sustentável, oferecendo produtos com qualidade internacional, bem como promovendo a proteção do meio ambiente, incluindo a prevenção da poluição ambiental, da saúde e da segurança ocupacional de seus colaboradores. Em 2023, a Petrocoque produziu 448 mil toneladas de Coque Calcinado de Petróleo - CCP. Além disso, gerou 1.031 mil toneladas de energia térmica (vapor) e 50.339 MW de energia elétrica. O volume de vendas de CCP foi de 450 mil toneladas, sendo 66% desse total exportado para nossos clientes na América do Norte, África do Sul, Europa, Ásia e Oriente Médio. Vale ressaltar que o Ebitda e Lucro Líquido da Petrocoque no período, foram de R\$ 189,5 milhões e de R\$ 113,6 milhões, respectivamente. O resultado realizado ficou abaixo do esperado, principalmente em função do mercado, redução na taxa do dólar, do preço de venda do CCP e do volume comercializado, que ficaram abaixo do orçado para 2023. Buscando melhor aproveitamento dos recursos disponíveis, foram implementadas ações ao longo do exercício, como monitoramento crítico de custos e despesas, visando uma melhor performance. Os Valores da Petrocoque foram sintetizados em quatro: Segurança, Respeito, Time e Excelência. E, nessa linha, o Código de Ética e Conduta e a Política de Conformidade e Anticorrupção, revisados, ganharam uma linguagem mais direta e simplificada. No período, 100% dos funcionários receberam treinamento sobre conformidade, anticorrupção e Lei Geral de Proteção de Dados. A Companhia mantém ativo o seu Canal de Denúncias desde 2017. Imparcial, independente e totalmente confidencial, pode ser acessado por seus públicos interno e externo (24 horas por dia, sete dias por semana), para denúncias de violações, como corrupção ou qualquer outra conduta ou procedimento antieético. A Administração da Petrocoque agradece a seus acionistas, colaboradores, clientes, entidades governamentais, fornecedores, instituições financeiras e demais públicos de interesse o apoio e a confiança depositados.</p>																																																																																																																																																																																																					
Cubatão, 25 de março de 2024.																																																																																																																																																																																																					
Balancos patrimoniais em 31/12/2023 e 2022 (Em milhares de Reais)																																																																																																																																																																																																					
Ativo	2023	2022	Passivo	2023	2022																																																																																																																																																																																																
<b>Circulante</b>			<b>Circulante</b>																																																																																																																																																																																																		
Caixa e equivalentes de caixa	74.537	137.875	Fornecedores de materiais e serviços	62.810	39.225																																																																																																																																																																																																
Aplicações financeiras	14.592	9.397	Empréstimos e financiamentos	609.803	563.535																																																																																																																																																																																																
Contas a receber de clientes	301.093	281.420	Salários e encargos sociais	8.711	11.499																																																																																																																																																																																																
Estoques	139.743	193.337	Impostos e contribuições	2.173	2.147																																																																																																																																																																																																
Impostos e contribuições a recuperar	27.948	27.938	IRPJ e CSLL	-	83.333																																																																																																																																																																																																
Outras contas a receber	389	524	Dividendos propostos	28.430	92.479																																																																																																																																																																																																
Despesas antecipadas	2.526	2.886	Outras contas a pagar	17.664	12.223																																																																																																																																																																																																
<b>Total do ativo circulante</b>	<b>560.828</b>	<b>653.377</b>	Adiantamento de clientes	-	1.873																																																																																																																																																																																																
<b>Ativo não circulante</b>			<b>Total do passivo circulante</b>	<b>729.591</b>	<b>806.314</b>																																																																																																																																																																																																
<b>Realizável a longo prazo</b>			<b>Passivo não circulante</b>																																																																																																																																																																																																		
Propriedade para investimento	10.710	10.710	Empréstimos e financiamentos	-	3.441																																																																																																																																																																																																
Depósitos judiciais	264	232	Provisão para demandas judiciais	471	469																																																																																																																																																																																																
Impostos e contribuições a recuperar	17.568	124	Tributos diferidos	22.533	18.537																																																																																																																																																																																																
Repeticão de indébitos	1.797	1.797	<b>Total do passivo não circulante</b>	<b>23.004</b>	<b>22.447</b>																																																																																																																																																																																																
<b>Total do realizável a longo prazo</b>	<b>30.339</b>	<b>12.863</b>	<b>Patrimônio líquido</b>																																																																																																																																																																																																		
Investimentos	2	2	Capital social	80.503	80.503																																																																																																																																																																																																
Imobilizado	266.530	266.845	Reserva de lucros	17.891	16.101																																																																																																																																																																																																
Intangível	1.738	900	Ajustes de avaliação patrimonial	8.448	8.622																																																																																																																																																																																																
<b>Total do ativo não circulante</b>	<b>298.609</b>	<b>280.610</b>	<b>Total do patrimônio líquido</b>	<b>106.842</b>	<b>105.226</b>																																																																																																																																																																																																
<b>Total do ativo</b>	<b>859.437</b>	<b>933.987</b>	<b>Total do passivo e patrimônio líquido</b>	<b>859.437</b>	<b>933.987</b>																																																																																																																																																																																																
Demonstrações do resultado - Para os exercícios findos em 31/12/2023 e 2022 (Em milhares de Reais)																																																																																																																																																																																																					
	2023	2022		2023	2022																																																																																																																																																																																																
Receita operacional líquida	1.395.097	2.021.998	IRPJ e CSLL	-	-																																																																																																																																																																																																
Custo dos produtos vendidos	(1.111.643)	(1.308.877)	Corrente	(54.638)	(223.796)																																																																																																																																																																																																
<b>Lucro bruto</b>	<b>283.454</b>	<b>713.121</b>	Diferido	(3.996)	(10.328)																																																																																																																																																																																																
Despesas e receitas operacionais:			<b>Lucro líquido do exercício</b>	<b>113.593</b>	<b>413.951</b>																																																																																																																																																																																																
Despesas gerais e administrativas	(21.076)	(25.965)	<b>Demonstrações do resultado abrangente Para os exercícios findos em 31/12/2023 e 2022 (Em milhares de Reais)</b>																																																																																																																																																																																																		
Despesas com vendas	(96.080)	(110.988)	<b>Lucro do exercício</b>	<b>113.593</b>	<b>413.951</b>																																																																																																																																																																																																
Outras receitas operacionais líquidas	595	16.951	<b>Outros resultados abrangentes</b>																																																																																																																																																																																																		
<b>Resultado antes das receitas (despesas) financeiras líquidas e impostos</b>	<b>166.893</b>	<b>593.119</b>	(Perdas) ganhos atuariais de plano de benefício pós-emprego	(47)	(39)																																																																																																																																																																																																
Receitas financeiras	155.307	215.500	<b>Total outros resultados abrangentes</b>	<b>-</b>	<b>-</b>																																																																																																																																																																																																
Despesas financeiras	(149.973)	(181.200)	<b>Resultado abrangente total</b>	<b>113.546</b>	<b>413.912</b>																																																																																																																																																																																																
<b>Receitas financeiras líquidas</b>	<b>5.334</b>	<b>34.300</b>	<b>Demonstrações das mutações do patrimônio líquido Para os exercícios findos em 31/12/2023 e 2022 (Em milhares de Reais)</b>																																																																																																																																																																																																		
<b>Resultado antes dos impostos</b>	<b>172.227</b>	<b>627.419</b>	<b>Reservas de lucro</b>																																																																																																																																																																																																		
<b>Resultado das mutações do patrimônio líquido</b>			<b>Ajuste de avaliação patrimonial</b>																																																																																																																																																																																																		
<table border="1"> <thead> <tr> <th rowspan="2"></th> <th colspan="2">Capital social</th> <th rowspan="2">Reserva legal</th> <th rowspan="2">Reserva acumulada</th> <th rowspan="2">Lucros em ativos fixos, líquido de efeitos tributários</th> <th rowspan="2">Outros</th> <th rowspan="2">Total</th> <th rowspan="2">Dividendos adicionais propostos</th> <th rowspan="2">Total</th> </tr> <tr> <th>social</th> <th>legal</th> </tr> </thead> <tbody> <tr> <td>Saldos em 01/01/2022</td> <td>80.503</td> <td>16.101</td> <td>-</td> <td>16.101</td> <td>8.748</td> <td>141</td> <td>8.889</td> <td>20.588</td> <td>126.081</td> </tr> <tr> <td>Realização do custo atribuído de ativos fixos</td> <td>-</td> <td>-</td> <td>345</td> <td>345</td> <td>(345)</td> <td>-</td> <td>(345)</td> <td>-</td> <td>-</td> </tr> <tr> <td>IRPJ e CSLL sobre custo atribuído de ativos fixos</td> <td>-</td> <td>-</td> <td>(117)</td> <td>(117)</td> <td>117</td> <td>-</td> <td>117</td> <td>-</td> <td>-</td> </tr> <tr> <td>(Perdas) ganhos atuariais de plano de benefício pós-emprego</td> <td>-</td> <td>-</td> <td>-</td> <td>-</td> <td>-</td> <td>(39)</td> <td>(39)</td> <td>-</td> <td>(39)</td> </tr> <tr> <td>Lucro líquido do exercício</td> <td>-</td> <td>-</td> <td>413.951</td> <td>413.951</td> <td>-</td> <td>-</td> <td>-</td> <td>-</td> <td>413.951</td> </tr> <tr> <td><b>Total resultado abrangente</b></td> <td>-</td> <td>-</td> <td><b>414.179</b></td> <td><b>414.179</b></td> <td><b>(228)</b></td> <td><b>(39)</b></td> <td><b>(267)</b></td> <td>-</td> <td><b>413.912</b></td> </tr> <tr> <td><b>Destinações:</b></td> <td colspan="9"></td> </tr> <tr> <td>Dividendos propostos</td> <td>-</td> <td>-</td> <td>(414.179)</td> <td>(414.179)</td> <td>-</td> <td>-</td> <td>-</td> <td>(20.588)</td> <td>(434.767)</td> </tr> <tr> <td>Saldos em 31/12/2022</td> <td>80.503</td> <td>16.101</td> <td>-</td> <td>16.101</td> <td>8.520</td> <td>102</td> <td>8.622</td> <td>-</td> <td>105.226</td> </tr> <tr> <td>Realização do custo atribuído de ativos fixos</td> <td>-</td> <td>-</td> <td>193</td> <td>193</td> <td>(193)</td> <td>-</td> <td>(193)</td> <td>-</td> <td>-</td> </tr> <tr> <td>IRPJ e CSLL sobre custo atribuído de ativos fixos</td> <td>-</td> <td>-</td> <td>(66)</td> <td>(66)</td> <td>66</td> <td>-</td> <td>66</td> <td>-</td> <td>-</td> </tr> <tr> <td>(Perdas) ganhos atuariais de plano de benefício pós-emprego</td> <td>-</td> <td>-</td> <td>-</td> <td>-</td> <td>(47)</td> <td>(47)</td> <td>-</td> <td>-</td> <td>(47)</td> </tr> <tr> <td>Lucro líquido do exercício</td> <td>-</td> <td>-</td> <td>113.593</td> <td>113.593</td> <td>-</td> <td>-</td> <td>-</td> <td>-</td> <td>113.593</td> </tr> <tr> <td><b>Total resultado abrangente</b></td> <td>-</td> <td>-</td> <td><b>113.720</b></td> <td><b>113.720</b></td> <td><b>(127)</b></td> <td><b>(47)</b></td> <td><b>(174)</b></td> <td>-</td> <td><b>113.546</b></td> </tr> <tr> <td><b>Destinações:</b></td> <td colspan="9"></td> </tr> <tr> <td>Dividendos propostos</td> <td>-</td> <td>-</td> <td>(113.720)</td> <td>(113.720)</td> <td>-</td> <td>-</td> <td>-</td> <td>-</td> <td>(113.720)</td> </tr> <tr> <td>Dividendos propostos a distribuir</td> <td>-</td> <td>-</td> <td>1.790</td> <td>1.790</td> <td>-</td> <td>-</td> <td>-</td> <td>-</td> <td>1.790</td> </tr> <tr> <td>Saldos em 31/12/2023</td> <td>80.503</td> <td>16.101</td> <td>1.790</td> <td>17.891</td> <td>8.393</td> <td>55</td> <td>8.448</td> <td>-</td> <td>106.842</td> </tr> </tbody> </table>							Capital social		Reserva legal	Reserva acumulada	Lucros em ativos fixos, líquido de efeitos tributários	Outros	Total	Dividendos adicionais propostos	Total	social	legal	Saldos em 01/01/2022	80.503	16.101	-	16.101	8.748	141	8.889	20.588	126.081	Realização do custo atribuído de ativos fixos	-	-	345	345	(345)	-	(345)	-	-	IRPJ e CSLL sobre custo atribuído de ativos fixos	-	-	(117)	(117)	117	-	117	-	-	(Perdas) ganhos atuariais de plano de benefício pós-emprego	-	-	-	-	-	(39)	(39)	-	(39)	Lucro líquido do exercício	-	-	413.951	413.951	-	-	-	-	413.951	<b>Total resultado abrangente</b>	-	-	<b>414.179</b>	<b>414.179</b>	<b>(228)</b>	<b>(39)</b>	<b>(267)</b>	-	<b>413.912</b>	<b>Destinações:</b>										Dividendos propostos	-	-	(414.179)	(414.179)	-	-	-	(20.588)	(434.767)	Saldos em 31/12/2022	80.503	16.101	-	16.101	8.520	102	8.622	-	105.226	Realização do custo atribuído de ativos fixos	-	-	193	193	(193)	-	(193)	-	-	IRPJ e CSLL sobre custo atribuído de ativos fixos	-	-	(66)	(66)	66	-	66	-	-	(Perdas) ganhos atuariais de plano de benefício pós-emprego	-	-	-	-	(47)	(47)	-	-	(47)	Lucro líquido do exercício	-	-	113.593	113.593	-	-	-	-	113.593	<b>Total resultado abrangente</b>	-	-	<b>113.720</b>	<b>113.720</b>	<b>(127)</b>	<b>(47)</b>	<b>(174)</b>	-	<b>113.546</b>	<b>Destinações:</b>										Dividendos propostos	-	-	(113.720)	(113.720)	-	-	-	-	(113.720)	Dividendos propostos a distribuir	-	-	1.790	1.790	-	-	-	-	1.790	Saldos em 31/12/2023	80.503	16.101	1.790	17.891	8.393	55	8.448	-	106.842
	Capital social		Reserva legal	Reserva acumulada	Lucros em ativos fixos, líquido de efeitos tributários		Outros	Total								Dividendos adicionais propostos	Total																																																																																																																																																																																				
	social	legal																																																																																																																																																																																																			
Saldos em 01/01/2022	80.503	16.101	-	16.101	8.748	141	8.889	20.588	126.081																																																																																																																																																																																												
Realização do custo atribuído de ativos fixos	-	-	345	345	(345)	-	(345)	-	-																																																																																																																																																																																												
IRPJ e CSLL sobre custo atribuído de ativos fixos	-	-	(117)	(117)	117	-	117	-	-																																																																																																																																																																																												
(Perdas) ganhos atuariais de plano de benefício pós-emprego	-	-	-	-	-	(39)	(39)	-	(39)																																																																																																																																																																																												
Lucro líquido do exercício	-	-	413.951	413.951	-	-	-	-	413.951																																																																																																																																																																																												
<b>Total resultado abrangente</b>	-	-	<b>414.179</b>	<b>414.179</b>	<b>(228)</b>	<b>(39)</b>	<b>(267)</b>	-	<b>413.912</b>																																																																																																																																																																																												
<b>Destinações:</b>																																																																																																																																																																																																					
Dividendos propostos	-	-	(414.179)	(414.179)	-	-	-	(20.588)	(434.767)																																																																																																																																																																																												
Saldos em 31/12/2022	80.503	16.101	-	16.101	8.520	102	8.622	-	105.226																																																																																																																																																																																												
Realização do custo atribuído de ativos fixos	-	-	193	193	(193)	-	(193)	-	-																																																																																																																																																																																												
IRPJ e CSLL sobre custo atribuído de ativos fixos	-	-	(66)	(66)	66	-	66	-	-																																																																																																																																																																																												
(Perdas) ganhos atuariais de plano de benefício pós-emprego	-	-	-	-	(47)	(47)	-	-	(47)																																																																																																																																																																																												
Lucro líquido do exercício	-	-	113.593	113.593	-	-	-	-	113.593																																																																																																																																																																																												
<b>Total resultado abrangente</b>	-	-	<b>113.720</b>	<b>113.720</b>	<b>(127)</b>	<b>(47)</b>	<b>(174)</b>	-	<b>113.546</b>																																																																																																																																																																																												
<b>Destinações:</b>																																																																																																																																																																																																					
Dividendos propostos	-	-	(113.720)	(113.720)	-	-	-	-	(113.720)																																																																																																																																																																																												
Dividendos propostos a distribuir	-	-	1.790	1.790	-	-	-	-	1.790																																																																																																																																																																																												
Saldos em 31/12/2023	80.503	16.101	1.790	17.891	8.393	55	8.448	-	106.842																																																																																																																																																																																												
Diretoria			Contador																																																																																																																																																																																																		
<b>Guilherme Carvalho Klingeifus</b> - Diretor Presidente <b>Gustavo Adolfo de Castro França</b> - Diretor Comercial <b>Milton Longarai de Souza Júnior</b> - Gerente Corporativo			<b>Samuel Henrique Martins</b> Contador - CRC/SP 1SP 223004/O-0																																																																																																																																																																																																		
<b>As demonstrações financeiras completas acompanhadas das Notas Explicativas, Parecer dos Auditores Independentes, encontram-se à disposição na versão online deste jornal, na mesma data desta publicação, de acordo com art. 1 da Lei 13.818/2019.</b>																																																																																																																																																																																																					
			<b>Fabio Barreto Lourenço</b> - Presidente do Conselho Fiscal <b>Marcio de Castro Barboza</b> - Conselheiro Fiscal <b>Paulo Pinese</b> - Conselheiro Fiscal <b>Judson Antonio Firmino</b> - Conselheiro Fiscal																																																																																																																																																																																																		

Anuncie aqui, ligue: (13) 99149-7354

publicidade@diariodolitoral.com.br

DIÁRIO



Esta página faz parte da edição impressa produzida pelo Diário do Litoral com circulação em bancas de jornais e assinantes. AUTENTICIDADE DA PÁGINA. A autenticidade deste documento pode ser conferida através do QR Code ao lado ou pelo site <http://didigital.com.br>